In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus divina favente clementia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus, ad quorum noticiam presentia scripta pervenerint, in perpetuum. Ne veritas corrumpatur actionum, apponitur cautela testium et litterarum. Noverint ergo tam futuri, quam presentes, quod, cum Rotgerus de Givetenhorst in domo Northorne, pertinente cenobio Campi sancte Marie, ius sibi iniuste vindicare coepisset, tandem acceptata et accepta una marca, ipse pariter cum filiis suis, videlicet Wigando et Gerardo actionem suam, quae vulgo dicitur „ansprake“, coram nobis in facie ecclesie nostre funditus resignavit, primo intra Osenbrugge cum filio maiore, postmodum vero Widenbrugge cum filio iuniore, anno gratie M.CC.XXXIII. Testes autem sunt Willelmus maior praepositus, Berno canonicus, Johannes de Kelveren, Thomas dictus Holceten, Hermannus de Glosinch, Gerardus Sasse, Everhardus de Westerhusen et alii quam plures tam clerici quam laici boni

testimonii, Osnabrugge in domo nostra et Widenbrugge in atrio ecclesie circum astantes<sup>1)</sup>).

*Or. Perg. 11 : 28 cm. Das Siegel ab. Von Herrn Hauptlehrer Ostendorf-Langförden dem Heimatmuseum in Cloppenburg überlassen.*

4.

*Bremen, 1236 April 12.*

*Erzbischof Gerhard hält daran fest, daß es ein Recht der Bremer Kirche ist, die Wildeshauser Propstei mit einem Canonicus des Domkapitels zu besetzen. Ebenso sollen die Archidiaconate über eine oder mehrere Kirchen immer nur einem Bremer Domherrn übertragen werden. Denn wenn man mit Recht die Archidiacone die Augen des Erzbischofs oder Bischofs nennt, so müssen sie im Kopf und nicht in den Gliedern ihren Sitz haben.*

Gerardus divina permittente gratia sanctae Bremensis ecclesiae archiepiscopus universis praesentis scripti paginam audituris in perpetuum. Etsi sedulo debita impellamur sollicitudine cunctarum nostrae diocesis ecclesiarum profectibus desudare, potissimum tamen Maioris Bremensis ecclesiae iura, utpote matris caeterarum et magistrae, a qua praesulatus dinoscimur accepisse honorem, non solum conservare proponimus illibata, verum etiam ex auctoritate pariter ac facultate nobis data desuper, praeter iam adeptos honores novos creare creatosque adicere intendimus eidem. Ea propter cunctis innotescat Christi fidelibus, quod, postquam non sine multis laboribus et utique gravibus expensis Bremensi ecclesiae proprietatem ecclesiae et oppidi Wildeshusen optimae intentionis studio comparassemus, una cum successoribus nostris collationem Praepositurae retenturi, de merae liberalitatis nostrae munificentia tale ius Bremensi ecclesiae duximus conferendum, ut nulli deinceps Praepositura ecclesiae Wildeshusensis assignetur, nisi tali, qui existat canonicus maioris ecclesiae Bremensis et a capitulo Bremensi admissus pro canonico habeatur.